
MARGINALITA E FAMIGLIA   
POLITICHE SOCIALI E SOCIOSANITARIE 

 
DETERMINAZIONE N. 3060 DEL 03/06/2020

Oggetto: EROGAZIONE DI BONUS SOCIALE IDRICO INTEGRATIVO PER LE UTENZE DEBOLI 
DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO –  ANNO 2020. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E 
PROCEDURA INSERIMENTO DOMANDE ON-LINE

Considerato che con Delibera emanata dall'Assemblea 
dell'Autorità Idrica Toscana n. 5 del 17 Febbraio 2016 è stato approvato 
il Regolamento Regionale AIT per l'attuazione di rimborsi tariffari a 
carattere sociale (Bonus integrativo) modificato in data 18/07/2019 con 
Delibera di Assemblea dell'Autorità Idrica Toscana n. 13;

Visto il Decreto n. 25 del 24 Marzo 2020 dell’Autorità Idrica 
Toscana con il quale è stata definita la ripartizione dei fondi per i 
contributi per l'anno 2020 da assegnare alle cosiddette “utenze deboli” 
residenti nei comuni della C.T. n. 5 “Toscana costa” dell'Autorità Idrica 
Toscana, insieme ai relativi criteri di ripartizione;

Ritenuto pertanto di disporre l’apertura dell’Avviso pubblico per 
l'erogazione di bonus sociale idrico integrativo per le utenze deboli del 
servizio idrico integrato  – Conferenza Territoriale n. 5,  indicando come  
termine per la presentazione delle domande il giorno 20 Luglio 2020;

Rilevato che sulla base del citato regolamento il Comune è 
chiamato a disciplinare la concessione dell'agevolazione tariffaria  
predetta stabilendo la soglia di ammissione in relazione all’indice ISEE 
(Indicatore della situazione economica equivalente) ed informando i 
cittadini delle agevolazioni sopra menzionate;

Considerata l’opportunità di indicare quale soglia di accesso 
ISEE quella definita in € 8.265,00 elevandola a  € 20.000,00 in presenza 
di più di 3 figli fiscalmente a carico.;  

Ritenuto pertanto opportuno provvedere ad approvare l’ ”Avviso 
pubblico per l'erogazione di bonus sociale idrico integrativo per le utenze 
deboli del servizio idrico integrato” – Conferenza territoriale n.  5 -  di cui 
all'allegato 1 parte integrante al presente atto;



Ritenuto inoltre di approvare le relative istruzioni di supporto 
alla compilazione della domanda online, di cui all'allegato 2 parte 
integrante al presente atto;

Visti:
 la Delibera di G.C. n. 514 del 25/06/2019 con cui è stata approvata 

la proposta di introdurre nell'organizzazione del Comune la figura 
del Direttore Generale e l'Ordinanza n. 204 del 27/06/2019 con cui 
è stato conferito il suddetto incarico al Dott. Falleni Nicola;

 la Determina del Direttore Generale n. 1976 del 2/4/2020 ad 
oggetto: Riorganizzazione dell'ente - modifiche al Funzionigramma 
approvato con determine n. 5819/2019, 7368/2019 e 1300/2020;

 la Determina n. 8171 del 30/10/2019 del Direttore Generale con la 
quale è stato definito il piano di assegnazione del personale alle 
strutture dipartimentali e di staff;

 la Delibera di Giunta Comunale n. 530 del 09/07/19 con la quale è 
stato approvato il nuovo organigramma a seguito della 
riorganizzazione macro-strutturale;

 la Delibera di Giunta Comunale n. 175 del 31/03/2020 ad oggetto: 
“Riorganizzazione dell’ente: modifica degli assetti macrostrutturali 
approvati con precedente deliberazione G. C. n. 530/2019”;

 gli Atti Sindacali nn. 219/2019, 226/2019, 236/2019, 240/2019, 
255/2019, 319/2019, con cui sono stati affidati gli incarichi 
dirigenziali, relativamente alle strutture e competenze individuate 
nell’organigramma sopra citato;

 l'Ordinanza del Sindaco n. 319 del 01/10/2019 di affidamento 
incarico dirigenziale di Direzione del Dipartimento “Servizi al 
Cittadino” e del Settore “Politiche Sociali e Sociosanitarie alla 
Dott.ssa  Guarnieri Arianna;

 la Determina n. 8051 del 25/10/19 di conferimento incarichi di 
Posizione Organizzativa alla Dott.ssa Moschei Monica;  

 la Delibera del Consiglio Comunale n. 225 del 23/12/2019 con la 
quale è approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 
2020/2022;

 la Delibera del Consiglio Comunale n. 226 del 23/12/2019 con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 
2020/2022;

 la Delibera della Giunta Comunale n. 955 del 30/12/2019, con la 
quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 
provvisorio 2020/2022;

 la Delibera della Giunta Comunale n. 142 del 03/03/2020 con la 
quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 
2020/2022;



 il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare l’art. 183 comma 7 che 
prevede che gli atti dirigenziali d’impegno di spesa divengano 
esecutivi con il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria;
 

Preso atto dell’attestazione di regolarità tecnica del presente 
provvedimento, espressa telematicamente in forma digitale da parte del 
Responsabile dell’Ufficio Marginalità e Famiglia;
 
       Individuato il Responsabile del Procedimento afferente nella 
persona del Responsabile Ufficio Marginalità e Famiglia;

Viste le Disposizioni e Circolari attuative interne dell’Ente in 
materia d’inoltro procedurale telematico delle Determinazioni dirigenziali 
ai servizi finanziari e sull’eventuale successiva pubblicazione all’albo 
pretorio “on-line”;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa:

1) Di approvare l’ ”Avviso pubblico per l'erogazione  di bonus sociale 
idrico integrativo per le utenze deboli del servizio idrico integrato” – 
Conferenza territoriale n.  5 -  di cui all' allegato 1 parte integrante al 
presente atto,  definendo il termine di presentazione delle domande nel 
giorno 20 Luglio 2020;

2) Di approvare le relative “Istruzioni per la compilazione della domanda 
online”, di cui all'allegato 2  parte integrante al presente atto;

3) Di trasmettere la presente determina e i relativi allegati agli Uffici di 
competenza per i successivi adempimenti.

La presente determina è pubblicata per la durata di 15 gg.all’Albo 
Pretorio telematico in attuazione delle previsioni di cui all’art.13 del 
regolamento relativo alla disciplina dell’attività amministrativa, del 
procedimento e dell’accesso agli atti ed ai documenti

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE
GUARNIERI ARIANNA / ArubaPEC 

S.p.A.


